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ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 38 del 17.06.2013 

 

OGGETTO:   

  
VERSAMENTO TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVZI. 

ANNO 2013. 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno diciassette del mese di giugno nella Sala Consiliare 

della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione, per trattare l’argomento in oggetto. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

        

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Virginio Brivio – Sindaco X  Giorgio Gualzetti X  

Alfredo Marelli – Pres. Consiglio  X  Alberto Invernizzi X  

Stefano Citterio X  Alessandro Magni X  

Salvatore Rizzolino X  Ezio Venturini  X 

Prashanth Cattaneo  X Roberto Castelli  X 

Stefano Angelibusi X  Stefano Chirico X  

Andrea Frigerio X  Giuseppe Fusi X  

Michaela Licini X  Ivan Mauri X  

Luigi Marchio X  Filippo Boscagli  X 

Raffaella Cerrato X  Antonio Pasquini X  

Marco Caccialanza X  Angela Fortino X  

Viviana Parisi X  Dario Romeo X  

Giorgio Buizza X  Giacomo Zamperini  X 

Alberto Colombo X  Cinzia Bettega  X 

Jacopo Ghislanzoni X  Lamberto Bodega  X 

Ernesto Palermo  X Stefano Parolari X  

Casto Pattarini X  Giorgio Siani  X 

Antonio Pattarini X  Giulio De Capitani X  

Irene Riva X  Giovanni Colombo X  

Giuseppino Tiana  X Pierino Locatelli X  

Ciro Nigriello X    T O T A L E 31 10 

                    

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal 

Segretario Generale, Paolo Codarri. 

. 

 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali: 

       Caccialanza. – Colombo A. - Romeo 



 

 

L’Assessore Corti illustra il contenuto della proposta di deliberazione.  

Rientra il Consigliere il Venturini. Presenti 32 assenti 9: Bettega, Bodega, Boscagli, Castelli, 

Cattaneo Palermo, Siani, Tiana e Zamperini. 

 

Il Presidente del Consiglio informa che il Consigliere Venturini ha presentato un emendamento alla 

proposta di deliberazione, emendamento Prot n 34460 del 17.06.2013, che ha ricevuto parere 

favorevole dal Dirigente del Settore e viene distribuito ai Consiglieri. L’emendamento costituisce 

allegato 1 alla presente deliberazione, 

  

Il Consigliere Venturini illustra l’emendamento proposto, quindi il Presidente Marelli apre il 

dibattito. Dopo numerosi interventi e le conseguenti puntualizzazioni da parte dell’Assessore Corti, 

il Presidente del Consiglio apre la fase delle dichiarazioni di voto sull’emendamento del Consigliere 

Venturini. Nel corso della trattazione escono i Consiglieri Licini e Parolari, rientra il Consigliere 

Bodega e sopraggiunge il Consigliere Palermo. Presenti 32 assenti 9: Bettega, Boscagli, Castelli, 

Cattaneo, Licini, Parolari, Siani, Zamperini e Tiana. 

Il Presidente Marelli pone quindi in votazione l’emendamento, ottenendo il seguente risultato: con 

18 voti favorevoli, 8 contrari (Buizza, Chirico, Citterio, Colombo A., Fortino, Mauri, Pattarini A., 

Romeo) e 6 astenuti (Angelibusi, Frigerio, Invernizzi, Marelli, Palermo e Riva), l’emendamento è 

approvato. Il Presidente apre quindi la fase delle dichiarazioni di voto sull’intero provvedimento. 

Rientra il Consigliere Parolari ed esce il Consigliere Nigriello. Presenti 32 assenti 9: Bettega, 

Boscagli, Castelli, Cattaneo Licini, Nigriello, Siani, Zamperini e Tiana. Il Presidente pone quindi in 

votazione l’intero provvedimento come modificato per effetto dell’emendamento approvato    

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- l’art. 14 del d.l. 06.12.2011 n. 201 ha previsto l’entrata in vigore, a partire dal 01.01.2013, 

del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares) e ha soppresso tutti i vigenti prelievi 

relativi alla gestione dei rifiuti urbani; 

- il comma 35 del d.l. sopra richiamato prevede che il versamento del tributo, della tariffa 

nonché della maggiorazione è effettuato secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del 

d.lgs. 241/1997 (versamento unitario e compensazione mediante delega ad una banca) 

nonché tramite apposito bollettino di conto corrente postale. Inoltre, il tributo e la 

maggiorazione sono versati direttamente al Comune, ad eccezione dell’anno 2013 nel quale 

la maggiorazione è riservata allo Stato. Il versamento del tributo è effettuato in quattro rate 

scadenti a gennaio, aprile, luglio e ottobre; i Comuni posso variare la scadenza e il numero 

delle rate di versamento. Per l’anno 2013, il termine di versamento della prima rata è 

posticipato a luglio, ferma restando la facoltà per il Comune di posticipare ulteriormente tale 

termine; 

- l’art. 10, comma 2 del d.l. 08.04.2013 n. 35 stabilisce che per l’ anno 2013 la scadenza e il 

numero delle rate di versamento sono stabilite dal Comune con propria deliberazione 

consiliare da adottarsi e pubblicarsi almeno 30 giorni prima della data di versamento; 

- l’art. 4 del decreto interministeriale del 14.05.2013 prevede inoltre che i contribuenti 

effettuino il pagamento a partire dal 1° giorno ed entro il 16° giorno di ciascun mese di 



scadenza delle rate. È consentito il pagamento in unica soluzione entro il 16 giugno di 

ciascun anno; 

Ritenuto di determinare, nelle more dell’approvazione del Regolamento per l’applicazione del 

tributo, esclusivamente per l’anno 2013, quattro rate scadenti nei mesi di settembre 2013, dicembre 

2013,  marzo 2014 e maggio 2014 con pagamento dal 1° al 16° giorno di ciascun mese di scadenza;  

Considerato che la Tarsu veniva riscossa tramite il concessionario Equitalia SpA, aggiudicatario 

a seguito di gara ad evidenza pubblica, con contratto avente scadenza 31.12.2013; 

Rilevato che sulla base dell’art. 7, comma 2, lettera gg-ter, del d.l. 70/2011, Equitalia SpA 

cesserà alla data del 30.06.2013 di svolgere l’attività di riscossione per conto degli Enti locali; 

Dato atto che il Comune di Lecco non intende avvalersi della facoltà concessa dall’art. 10, 

comma 2, lettera b, del d.l. 35/2013 sulla base del quale “è consentito ai Comuni di inviare ai 

contribuenti, ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque, ad eccezione 

dell’ultima rata dello stesso, i bollettini di pagamento precompilati già predisposti per il 

pagamento della Tarsu”; 

Dato altresì atto che la riscossione potrà avvenire tramite modello F24 o bollettino di conto 

corrente postale e che, per agevolare i contribuenti nel versamento del tributo, è previsto l’invio di 

avvisi di pagamento contenenti le informazioni da utilizzare per il calcolo in autoliquidazione del 

dovuto; 

visto il vigente Statuto comunale; 

visto l’art. 42 del d. lgs. 267/2000 “Competenze del Consiglio”; 

visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

Con 23 voti favorevoli e 9 astenuti (Chirico, Colombo G., De Capitani, Fortino, Fusi, Mauri, 

Parolari, Pasquini e Romeo) 

DELIBERA  

1. di determinare, per l’anno 2013, che il pagamento del tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi avvenga in quattro rate fissate nei mesi di settembre 2013, dicembre 2013, marzo 

2014 e maggio 2014 con pagamento dal 1° al 16° giorno di ciascun mese di scadenza, 

dando atto che ciascuna delle prime tre rate sarà commisurata ad importo pari ad un 

quarto della tassa rifiuti solidi urbani calcolata con le tariffe previste per il 2012; 

2. di dare atto che, con l’emissione dell’ultima rata, verrà effettuato il conguaglio sulla base 

delle tariffe Tares che verranno approvate per l'anno 2013 con contestuale applicazione 

in unica soluzione della maggiorazione pari ad euro 0,30 a mq riservata allo Stato, ferma 

restando l’eventualità che tale maggiorazione sia da corrispondere entro il termine del 

2013; 

3. di stabilire che il versamento del tributo avvenga mediante il modello F24 di cui all’art. 

17 del D.Lgs 241/1997 o il bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 

201/2011 e successivo decreto interministeriale del 14.05.2013, dando atto che è previsto 

l’invio di avvisi di pagamento al contribuente contenenti le informazioni da utilizzare per 

il calcolo in autoliquidazione del tributo; 



4. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito web istituzionale 

almeno 30 giorni prima della scadenza della prima rata. 

Rientra il Consigliere Nigriello. Presenti 33 assenti 8: Bettega, Boscagli, Castelli, Cattaneo 

Licini, Siani, Zamperini e Tiana. 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con 25 voti favorevoli, 1 contrario (Parolari) e 7 

astenuti (Chirico, Colombo G., De Capitani, Fortino, Fusi, Pasquini e Romeo) 

 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.  

legislativo  267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

   

 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE              IL SEGRETARIO GENERALE 

           f.to   Alfredo Marelli                f.to   Paolo Codarri 

    

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  25.6.2013  e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi fino al  10.7.2013   ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                                                   

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì,   25.6.2013                                             f.to  Paolo Codarri 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  

       

            

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì,              Paolo Codarri  

  

 
 
                                                    

 


